
 

 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BUTIÁ 

Gestão 2025/2027 
_____________________________________________

______________ 

Resolução CMS/BUTIÁ n°019/2025 
 
 “APROVA O PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2026/2029” 

 
                A Presidente do Conselho Municipal de saúde, de acordo com a legislação do SUS e o 
Regimento interno, faz saber que o PLENARIO do CMS/Butiá, considerando: 
 
- O planejamento das políticas da administração pública para a área da saúde deve ser expresso em dois 
planos: o Plano Municipal de Saúde e o Plano Plurianual de Ação Governamental, ambos previstos na 
Constituição Federal de 1988. O Plano Plurianual de Ação Governamental está expressamente definido 
no art. 165 que dispõe da obrigatoriedade do Poder Executivo, por meio da elaboração de projeto de lei 
de sua iniciativa, estabelecer o plano plurianual. 

- O Plano Municipal de Saúde é um dos principais instrumentos de gestão e planejamento do SUS, 
preconizado em dispositivos legais que norteiam o processo de descentralização do SUS, destacando-se 
a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Federal n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
o Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011, e a Portaria de Consolidação GM/MS n° 1, de 28 
de setembro de 2017, que dispõe sobre a consolidação das normas sobre os direitos e deveres dos 
usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde. 

- A Lei Federal n° 8.080, de 1990, estabelece que o processo de planejamento e orçamento do SUS deve 
ser ascendente, do nível local até o federal, ouvidos seus órgãos deliberativos, compatibilizando-se as 
necessidades da política de saúde com a disponibilidade de recursos. A Lei Federal n° 8.142, de 1990, 
estabelece que os municípios, para receberem os recursos do SUS, devem contar com plano de saúde e 
relatórios de gestão 

- Considerando os documentos juntados ao Processo Digital: 0002573-56-2025-3-00-0000-00 

RESOLVE: 
 
Art. 1° – Fica aprovado PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE 2026/2029 
                                    
Art. 2°- Registre-se e publique-se no diário oficial do município. 

                                                                                        
                                                                                               Butiá, 17 de junho de 2025. 

 
 

Conselheira Terezinha da Silva Rosa 
Presidente CMS/Butiá 

 
Nos termos do inciso VI do art.9° da lei municipal n°4038 homologo a decisão  do CMS/Butiá 
______/______/________ 
 
 

Éderson Pizio Lopes 
Secretario Municipal de Saúde 


